

**ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ  
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН «НЕФТЕКАМСКВОДОКАНАЛ»  
(ГУП РБ «НЕФТЕКАМСКВОДОКАНАЛ»)**

Отдел материально-технического снабжения

**ПРИКАЗ**

«01» августа 2024 г.

№ 816

**Об утверждении Положения о закупках ГУП РБ  
«Нефтекамскводоканал»**

В соответствии с требованиями Федерального закона от 18 июля 2011г. №223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц",

**ПРИКАЗЫВАЮ:**

1. Утвердить в новой редакции Положение о закупках ГУП РБ «Нефтекамскводоканал» (далее - Положение) с изменениями согласно пояснительной записке (Приложение № 1, 2).
2. Руководителям структурных подразделений предприятия при осуществлении закупок товаров, работ, услуг строго руководствоваться указанным Положением.
3. Мерзляковой Я.В., начальнику отдела материально технического снабжения (далее – ОМТС), разместить Положение со дня его утверждения:
  - в течение трех календарных дней - на официальном сайте ГУП РБ «Нефтекамскводоканал»;
  - в течение 15 календарных дней - на сайте [zakupki.gov.ru](http://zakupki.gov.ru).
4. Мерзляковой Я.В., начальнику ОМТС довести данный приказ до заинтересованных лиц, принимающих участие в закупочной деятельности.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор



Д.Х. Юсупов

Исп.: начальник ОМТС  
Мерзлякова Я.В.  
В дело 02-02

### Пояснительная записка

В соответствии с утверждением и введением в действие новой редакции Положения о закупках ГУП РБ «Нефтекамскводоканал» в действующую редакцию Положения о закупках вносятся следующие изменения:

Действующая редакция Положения о закупках МУП «Нефтекамскводоканал»	Новая редакция Положения о закупках ГУП РБ «Нефтекамскводоканал»
<b>ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ</b>	
<p>1.1. Настоящее Положение о закупках товаров, работ, услуг Муниципального унитарного предприятия «Нефтекамскводоканал» (далее — Предприятие) (далее — Положение о закупке) разработано в целях своевременного и полного обеспечения потребностей Предприятия в товарах, работах, услугах, а также в целях совершенствования порядка и повышения эффективности закупок.</p>	<p>1.1. Настоящее Положение о закупках товаров, работ, услуг Государственного унитарного предприятия Республики Башкортостан «Нефтекамскводоканал» (далее — Предприятие) (далее — Положение о закупке) разработано в целях своевременного и полного удовлетворения потребностей Предприятия в товарах, работах, услугах, в том числе для целей коммерческого использования, с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективного использование денежных средств, расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, развития добросовестной конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки, предотвращения коррупции и других злоупотреблений.</p>
<p>1.4. Настоящее Положение о закупках регулирует отношения, связанные с осуществлением Предприятием закупочной деятельности, в том числе устанавливает единые правила и порядок закупок товаров работ, услуг (далее — закупок) в целях соблюдения следующих принципов закупок:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1) создание условий своевременного и полного обеспечения потребностей Предприятия в товарах, работах, услугах с требуемыми показателями цены, качества и надёжности;</li><li>2) информационная открытость закупки;</li><li>3) равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;</li><li>4) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (при</li></ol>	<p>Исключен п.1.4. п.п. 1) в соответствии с ч. 1 ст. 3 Закона № 223-ФЗ</p>

<p>необходимости с учётом стоимости жизненного цикла закупаемых товаров, работ, услуг) и реализация мер, направленных на сокращение издержек Заказчика;</p> <p>5) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путём установления неизменных требований к участнику закупки.</p>	
<p>2.1. «Раздел 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении о закупках» термин: «<b>Участник закупки</b> — является любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала либо любое физическое лицо/несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки.»</p>	<p>2.1. «Раздел 2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении о закупках» термин: «<b>Участник закупки</b> — является любое юридическое лицо или несколько юридических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и места происхождения капитала, за исключением юридического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием", либо любое физическое лицо/несколько физических лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе индивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринимателей, выступающих на стороне одного участника закупки, за исключением физического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием".»</p>
<p>4.2. Заказчик размещает в единой информационной системе, а с 01.10.2022 и на официальном сайте единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" план закупок товаров, работ, услуг (далее — план закупок) на срок не менее чем один год в соответствии с порядком формирования, порядком и сроками размещения в единой информационной системе такого плана, требованиями к форме такого плана, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.</p>	<p>4.2. Заказчик размещает в единой информационной системе, на официальном сайте единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" план закупок товаров, работ, услуг (далее — план закупок) на срок не менее чем один год в соответствии с порядком формирования, порядком и сроками размещения в единой информационной системе такого плана, требованиями к форме такого плана, устанавливаемыми Правительством Российской Федерации.</p>
<p><b>ГЛАВА 3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ОСНОВАНИЕ НАЧАЛЬНОЙ (МАКСИМАЛЬНОЙ) ЦЕНЫ ДОГОВОРА И ПРИОРИТЕТ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ РОССИЙСКОГО ПРОИСХОЖДЕНИЯ</b></p>	
<p>1.1. Определение начальной (максимальной) цены договора (далее — НМЦД) производится при формировании плана закупок, подготовке извещения об</p>	<p>1.1. Определение начальной (максимальной) цены договора (далее — НМЦД), цены единицы товара, работы, услуги производится при формировании</p>

<p>осуществлении конкурентной закупки, документации конкурентной закупки. Результат определения начальной (максимальной) цены договора отражается в указанных документах.</p> <p>1.2. Для установления начальной (максимальной) цены договора (цены лота) источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом договора, могут быть либо собственные расчёты, либо формула цены, устанавливающая правила расчёта сумм, подлежащих уплате Заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора, и максимальное значение цены договора, либо цена за единицу товара, работы, услуги и максимальное значение цены договора.</p> <p>1.3. Начальная (максимальная) цена договора в случае необходимости её установления определяется расчётным способом посредством использования следующих методов:</p>	<p>плана закупок, подготовке извещения об осуществлении конкурентной закупки, документации конкурентной закупки. Результат определения начальной (максимальной) цены договора отражается в указанных документах.</p> <p>1.2. Для установления начальной (максимальной) цены договора, цены единицы товара, работы, услуги источниками информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом договора, могут быть либо собственные расчёты, либо формула цены, устанавливающая правила расчёта сумм, подлежащих уплате Заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения договора, и максимальное значение цены договора, либо цена за единицу товара, работы, услуги и максимальное значение цены договора.</p> <p>1.3. Начальная (максимальная) цена договора, цена единицы товара, работы, услуги в случае необходимости её установления определяется расчётным способом посредством использования следующих методов:</p>
<p>1.3.5. (первое предложение) Метод сопоставления рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении НМЦД на основании информации о рыночных ценах (далее — ценовая информация) идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, а при их отсутствии — однородных товаров, работ, услуг.</p>	<p>1.3.5. (первое предложение) Метод сопоставления рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении НМЦД, цены единицы товара, работы, услуги на основании информации о рыночных ценах (далее — ценовая информация) идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, а при их отсутствии — однородных товаров, работ, услуг.</p>
<p>1.8. Определение начальной (максимальной) цены договора (предмета закупки) на поставку товаров, работ, услуг иностранного производства осуществляется на основе действующих цен зарубежных представителей, официальных представительств, официальных дистрибьютеров, официальных дилеров зарубежных представительств, поставщиков, участников внешнеэкономической деятельности, уполномоченных осуществлять реализацию товаров на территории Российской Федерации по соответствующим дилерским соглашениям путём направления письменных запросов производителям (поставщикам).</p> <p>Расчёт начальной (максимальной) цены договора (предмета закупки) на поставляемые товары (выполняемые работы, оказанные услуги) зарубежными</p>	<p>1.8. Определение начальной (максимальной) цены договора (предмета закупки), цены единицы товара, работы, услуги на поставку товаров, работ, услуг иностранного производства осуществляется на основе действующих цен зарубежных представителей, официальных представительств, официальных дистрибьютеров, официальных дилеров зарубежных представительств, поставщиков, участников внешнеэкономической деятельности, уполномоченных осуществлять реализацию товаров на территории Российской Федерации по соответствующим дилерским соглашениям путём направления письменных запросов производителям (поставщикам).</p> <p>Расчёт начальной (максимальной) цены договора (предмета закупки), цены единицы товара, работы, услуги на</p>

<p>поставщиками (подрядчиками, исполнителями) производится по курсу валют на дату, максимально приближенную к дате расчёта начальной (максимальной) цены договора (предмета закупки)</p>	<p>поставляемые товары (выполняемые работы, оказанные услуги) зарубежными поставщиками (подрядчиками, исполнителями) производится по курсу валют на дату, максимально приближенную к дате расчёта начальной (максимальной) цены договора (предмета закупки), цены единицы товара, работы, услуги.</p>
<p>1.10. Начальная (максимальная) цена договора должна содержать или уточнения о включении в себя НДС (а при необходимости — о размере НДС), или уточнения о том, что такие товары, работы, услуги НДС не облагаются, или информацию о том, что расчёт начальной (максимальной) цены договора произведён без учёта НДС.</p> <p>Если цена Договора формируется с учётом уплаты налогов НДС, расходов на перевозку, страхование груза, таможенных пошлин, и других обязательных платежей, всех затрат, издержек, предусмотренных условиями Договора поставки, то не зависимо от системы налогообложения Поставщик выставляет УПД с учетом НДС, затем в соответствии с пунктом 5 статьи 173 Налогового кодекса Российской Федерации оплачивает в бюджет сумму налога, указанную в УПД.</p>	<p>1.10. Начальная (максимальная) цена договора, цена единицы товара, работы, услуги должна содержать или уточнения о включении в себя НДС (а при необходимости — о размере НДС), или уточнения о том, что такие товары, работы, услуги НДС не облагаются, или информацию о том, что расчёт начальной (максимальной) цены договора, цена единицы товара, работы, услуги произведён без учёта НДС.</p> <p>Если цена Договора формируется с учётом уплаты налогов НДС, расходов на перевозку, страхование груза, таможенных пошлин, и других обязательных платежей, всех затрат, издержек, предусмотренных условиями Договора поставки, то не зависимо от системы налогообложения Поставщик выставляет УПД с учетом НДС, затем в соответствии с пунктом 5 статьи 173 Налогового кодекса Российской Федерации оплачивает в бюджет сумму налога, указанную в УПД.</p>
<p>2.16. Заказчик ведет учет объема закупок товаров российского происхождения, указанных в приложении к постановлению Правительства Российской Федерации от 03.12.2020 № 2013 «О минимальной доле закупок товаров российского происхождения».</p> <p>При закупке товаров (в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг) из Перечня, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 03.12.2020 N 2013, заказчик учитывает установленную этим нормативным правовым актом минимальную долю закупок товаров российского происхождения. Таковыми признаются товары, включенные:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) в реестр российской промышленной продукции (<a href="https://gisp.gov.ru/pp719/p/pub/products/">https://gisp.gov.ru/pp719/p/pub/products/</a>);</li> <li>2) единый реестр российской радиоэлектронной продукции (<a href="https://gisp.gov.ru/documents/10546664/">https://gisp.gov.ru/documents/10546664/</a>);</li> <li>3) реестр промышленной продукции, произведенной на территории государства -</li> </ol>	<p>2.16. Заказчик ведет учет объема закупок товаров российского происхождения, указанных в приложении к постановлению Правительства Российской Федерации от 03.12.2020 № 2013 «О минимальной доле закупок товаров российского происхождения».</p> <p>При закупке товаров (в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг) из Перечня, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 03.12.2020 N 2013, заказчик учитывает установленную этим нормативным правовым актом минимальную долю закупок товаров российского происхождения. Таковыми признаются товары, включенные:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) в реестр российской промышленной продукции (<a href="https://gisp.gov.ru/pp719/p/pub/products/">https://gisp.gov.ru/pp719/p/pub/products/</a>);</li> <li>2) единый реестр российской радиоэлектронной продукции (<a href="https://gisp.gov.ru/documents/10546664/">https://gisp.gov.ru/documents/10546664/</a>);</li> <li>3) евразийский реестр промышленных товаров государств - членов Евразийского</li> </ol>

<p>члена (<a href="https://gisp.gov.ru/pp616/pub/app_eaeu/search/">https://gisp.gov.ru/pp616/pub/app_eaeu/search/</a>); 4) реестр промышленной продукции, произведенной на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики (<a href="https://gisp.gov.ru/pp719v2/pub/otherprod/">https://gisp.gov.ru/pp719v2/pub/otherprod/</a>).</p>	<p>ЕАЭС экономического союза (<a href="https://erpt.eecommission.org/">https://erpt.eecommission.org/</a>).</p>
<p><b>ГЛАВА 4. СПОСОБЫ ЗАКУПОК И УСЛОВИЯ ИХ ПРОВЕДЕНИЯ</b></p>	
<p>1.1. При осуществлении конкурентных закупок Заказчик вправе использовать следующие способы конкурентных закупок: а) конкурс (открытый конкурс, конкурс в электронной форме, закрытый конкурс); б) аукцион (открытый аукцион, аукцион в электронной форме, закрытый аукцион); в) запрос котировок (запрос котировок в электронной форме, закрытый запрос котировок); г) запрос предложений (запрос предложений в электронной форме, закрытый запрос предложений); е) сравнение ценовых предложений; ж) иные способы закупок, предусмотренные в положении о закупках</p>	<p>1.1. При осуществлении конкурентных закупок Заказчик вправе использовать следующие способы конкурентных закупок: а) конкурс (открытый конкурс, конкурс в электронной форме, закрытый конкурс); б) аукцион (открытый аукцион, аукцион в электронной форме, закрытый аукцион); в) запрос котировок (запрос котировок в электронной форме, закрытый запрос котировок); г) запрос предложений (запрос предложений в электронной форме, закрытый запрос предложений); е) сравнение ценовых предложений.</p>
<p><b>ГЛАВА 6. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ КОНКУРЕНТНОЙ ЗАКУПКИ, УСЛОВИЯ ДОПУСКА, ДОКУМЕНТЫ, ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ ЗАЯВКИ</b></p>	
<p>1.2. п.п. 10) и иные требования.</p>	<p>1.2. п.п. 10)-11): 10) участник закупки не должен являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года N 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием». 11) и иные требования.</p>
<p><b>ГЛАВА 14. ЗАКУПКА У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)</b></p>	
<p>2.2.32 Заключение договора на услуги по предрейсовому медицинскому осмотру работников заказчика.</p>	<p>2.2.32 в случаях, когда заключается договор на услуги по предрейсовому или первичному (при поступлении на работу) медицинскому осмотру работников заказчика.</p>
<p>2.3.4. Заключение договора энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с поставщиком электрической энергии в случае заключения договоров на поставку электроэнергии (энергоснабжения) / оказания услуг по передаче электроэнергии с гарантирующим поставщиком / сетевой организацией.</p>	<p>Пункт 8 части 4 статьи 1 Закона № 223-ФЗ исключается из сферы действия 223-ФЗ</p>
<p><b>ГЛАВА 16. ОСОБЕННОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРЕНТНЫХ ЗАКУПОК, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ У СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА</b></p>	
<p>2.15.1.2. Сформированный ценовой запрос может содержать: 1) предмет ценового запроса;</p>	<p>2.15.1.2. Сформированный ценовой запрос может содержать: 1) предмет ценового запроса;</p>

- 2) описание закупаемого товара, его функциональных, количественных, качественных характеристик, потребительских свойств, описание закупаемых работ, услуг, их количественных и качественных характеристик;
- 3) место, условия и сроки поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;
- 4) начальную (максимальную) цену договора;
- 5) форму, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;
- 6) требования к условиям исполнения договора;
- 7) требования к участнику закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства (если применимо);
- 8) иные сведения (при наличии).

- 2) описание закупаемого товара, его функциональных, количественных, качественных характеристик, потребительских свойств, описание закупаемых работ, услуг, их количественных и качественных характеристик и/или указание конкретной марки, модели и наименования товара (при необходимости);
- 3) место, условия и сроки поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;
- 4) сведения о начальной (максимальной) цене договора либо формуле цены и максимальном значении цены договора, либо цене единицы товара, работы, услуги и максимальном значении цены договора;
- 5) порядок сопоставления и критерии оценки, предусмотренные пунктом 2.15.1.2.1. настоящего раздела. Для каждого критерия оценки в извещении для электронного магазина устанавливается его значимость. Совокупная значимость выбранного (-ых) критерия(ев) должна составлять 100 процентов. В рамках критерия могут выделяться показатели (подкритерии), раскрывающие содержание такого критерия. Значимость показателей (подкритериев) определяется в процентах. Сумма значимостей показателей (подкритериев) оценки заявок на участие в процедуре закупки, установленных в извещении для торгового портала, составляет 100 процентов. Порядок оценки заявок по установленным критериям, формулы расчета рейтинга заявки (при наличии) указываются в извещении для электронного магазина.
- 6) форму, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;
- 7) требования к условиям исполнения договора;
- 8) требования к участнику закупки из числа субъектов малого и среднего предпринимательства (если применимо);
- 9) иные сведения (при наличии).

2.15.1.2.1. Критериями оценки заявок могут быть:

- 1) цена договора или цена единицы товара, работы, услуги;
- 2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;
- 3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;
- 4) квалификация участников закупки, в том числе:

- наличие финансовых ресурсов;
- наличие на праве собственности или ином праве оборудования и других материальных ресурсов;
- опыт работы, связанный с предметом договора;
- деловая репутация;
- обеспеченность кадровыми ресурсами (количество и (или) квалификация);
- 5) сроки (периоды) поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг;
- 6) срок предоставления гарантии качества товаров, работ, услуг;
- 7) объем предоставления гарантии качества товаров, работ, услуг.

## ГЛАВА 17. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

1.9. При заключении договора, по результатам конкурентной закупки между Заказчиком и победителем могут проводиться преддоговорные переговоры (в том числе путём составления протоколов разногласий), направленные на уточнение деталей договора. При этом срок заключения договора, указанный в документации о закупке, отодвигается на срок, в течение которого проводились преддоговорные переговоры.

1.9. При заключении договора, по результатам конкурентной закупки между Заказчиком и победителем могут проводиться преддоговорные переговоры (в том числе путём составления протоколов разногласий).

Преддоговорные переговоры проводятся:

- по снижению цены договора без изменения остальных условий договора;
- по увеличению количества товара, объема работы или услуги и без увеличения единичных цен товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг) с соответствующим изменением цены договора, но не превышающей начальную (максимальную) цену договора (если возможность таких изменений была предусмотрена документацией о закупке, извещением о проведении закупки);

- по сокращению сроков исполнения договора (его отдельных этапов) и (или) улучшению условий договора для Заказчика: отмена или уменьшение аванса, улучшение характеристик товаров (выполняемых работ, оказываемых услуг), условий поставки товара (выполняемых работ, оказываемых услуг), увеличение сроков и объема гарантии);

- по уточнению условий договора, которые не были предусмотрены в документации и (или) извещении о закупке, заявке лица, с которым заключается договор, при условии, что это не меняет существенные условия договора, а также условия, являвшиеся критериями оценки.

При проведении преддоговорных переговоров сторонам запрещается



принимать решения об изменении существенных условий заключаемого договора, за исключением отдельных случаев, прямо упомянутых в Положении о закупке. При заключении договора в него могут быть внесены дополнительные условия, не предусмотренные проектом договора и не изменяющие предмет и существенные условия договора, но необходимые для исполнения договора. Результаты преддоговорных переговоров фиксируются в виде согласованной редакции проекта договора и учитываются при формировании проекта договора.

При этом срок заключения договора, указанный в документации о закупке, отодвигается на срок, в течение которого проводились преддоговорные переговоры, но не более срока, установленного ч. 15 ст. 3.2 Закона № 223-ФЗ.